5. *Institutio certaminis quinquennalis.* — Auctor Chronici Alexandrini sub hujus anni conscribitur ait: « Primum omnium quinquennale certamen institutum, et actum est in Urbe. » praesente, ut Suetonius cap. 4 testatur, Domitiano, qui certamen illud instituit, post diem XIV Martii, et ante mensem Julium, ut de Pupieno et Ballino impm. loquentes ostendemus. Tempus enim, quo agon illud celebrabatur, haecenus ignorabam. Porro Censorinus cap. 14 de Die Natali, et Suetonius in Domitiano, cap. 4, de uno eodemque agone, non vero de diversis sermonem habent. Unum enim idemque certamen musicum, equestre et gymnicum fuit. Dicitum illud Jovi Capitolino, cui Domitianus anno praecedenti « novam excitavit adem in Capitolio Custodi Jovi, » ut tradit Suetonius in Domitiano, cap. 5, rei tamen gesta anno non expresso. Mediobarbus in Nerone, pag. 89, Neronis nummi-mata exhibet, in quorum postica parte legitur: JETTER CÆSTOS. In nummis vero Domitiani primo imperii ejus Augustici anno percussis habetur: JETTER CONSERVATOR: quod nomen et idem est cum Jove Custode. Is itaque titulus a Nerone primum usurpatus, templum Jovis Conservatoris imperii Domitiani initio adificari coeptum, et anno praecedenti, quo de Cæcis Dacisque triumphavit, dedicatum. Mediobarbus enim Domitiani num-

num refert consulatu XI signatum, in quo legitur : SALUTI AUGUSTI S. C. Cernitur templum clausum cum quatuor columnis, quod videtur esse illud, de quo Suetonius in Domitiano capite 5 : « Novam excitavit adem in Capitolio Custodi Jovi, » quod nempe incenso Capitolio mortem evasisset, ut ex Tacito infra explicabo. Post hæc in ejusdem Jovis Conservatoris honorem etiam quinquennale certamen instituit.

6. *Quo anno institutum.* — Antiquus Chronologus apud Clementem Alexandrinum ait : « Hinc ad vicloriam Augusti, (a morte nempe Alexandri Magni) quando Antonius sibi ipsi mortem conscivit Alexandriae, anni ducenti nonaginta quatuor,

cum tunc esset Augustus quater consul. A quo tempore ad certamen, quod Romæ exhibuit Domitianus, anni centum quatuordecim. » Ita ille lib. 1 Stromatum. Scaliger lib. 5 de Emendat. Temp., pag. 481, hic ad aquas læsit, quod a consulatu IV Augusti, qui anno periodi nostræ 5464 illigatur, ad presentem annum, qui ejusdem periodi est 5579, anni numerentur cxv, non vero cxiv. Res tamen nullam difficultatem habet. Antiqui enim in intervallis temporum dimetiendis ultimum terminum sæpe excludunt, ut innumeris exemplis liquet. Quare male Scaliger concludit, Clementem anno uno minus dicere, et scribere debuisse *anni centum quindecim*.